
Deliberazione di Giunta Comunale 104 del 29/07/2022 pag  .  1 

 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 104 del 29/07/2022  
 

Oggetto : 

VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E 

ASSESTAMENTO GENERALE - VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2022-2024.  

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 11:00, in 

collegamento tramite videoconferenza, e convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel 
rispetto di quanto stabilito dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza e 
in modalità mista della Giunta Comunale approvato con Delibera di Giunta n. 84 del 06/06/2022, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Luigi Zironi la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricata 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Motolese Dott.ssa Anna Maria.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

ZIRONI LUIGI SINDACO SI 

MILILLI MARIAELENA VICE SINDACO SI 

FERRARI CHIARA ASSESSORE SI 

MARSIGLIANTE ELISABETTA ASSESSORE NO 

COSTETTI ALESSIO ASSESSORE SI 

OTTOLINI DANIELA ASSESSORE NO 

 
 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 
 
 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale 104 del 29/07/2022 pag  .  2 

Delibera Numero 104 del 29/07/2022  

Segretario Generale 

Segretario Generale 

 

OGGETTO: VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E 

ASSESTAMENTO GENERALE - VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-

2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
-  che il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, 
previsione, gestione, rendicontazione e investimento degli enti locali; 

-  che, in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e le attività di 
gestione di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la 
definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

 
Richiamati in particolare gli artt.: 
-  nr. 169 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), quale 

documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa 
contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP); 

-  nr. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 5bis lettera d) e il comma 9 del citato art. 
175 che disciplinano le variazioni di competenza della Giunta al Piano Esecutivo di Gestione e 
alle previsioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei dirigenti;  

 
Viste: 
-  la deliberazione n. 87 del 21/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione DUP 2022-2024; 
-  la deliberazione n. 88 del 21/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2022-2024; 
-  la propria deliberazione  n. 195 del 28/12/2021 avente per oggetto l’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Parte finanziaria; 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 6 del 08/02/2022 avente per oggetto “ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2022/2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del 
Comune e della Maranello Patrimonio Srl; 

-  la deliberazione di G.C. n. 16 del 15/02/2022 avente ad oggetto “ Variazione al Piano esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
08/02/2022; 

-  la propria deliberazione  n. 24 del 24/02/2022 con la quale è stato approvato  il piano esecutivo 
di gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs NR. 267/2000; 

-  la propria deliberazione  n. 57 del 26/04/2022 con la quale sono state approvate le variazioni al 
piano esecutivo di gestione 2022-2024 conseguenti la deliberazione del Comunale n. 57 del 
26/04/2022; 

- la propria deliberazione n. 89 del 14/06/2022 con la quale sono state approvate le variazioni 
parte spesa al Piano esecutivo di Gestione 2022-2023-2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 51 del 28/06/2022 avente per oggetto “Approvazione 
variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 e aggiornamento dei documenti di 
programmazione; 

-  la propria deliberazione  n. 95 del 28/06/2022 con la quale sono state approvate le variazioni al 
piano esecutivo di gestione 2022-2024 conseguenti la deliberazione del Comunale n. 51 del 
28/06/2022; 

 
 



Deliberazione di Giunta Comunale 104 del 29/07/2022 pag  .  3 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta all’anno, entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede, con delibera, a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o in caso di accertamento negativo ad adottare le misure necessarie a 
ripristinare il pareggio; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 55  del 28/07/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state apportate le variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 
concernenti la salvaguardia degli equilibri di bilancio e l’assestamento generale; 
 
Considerato che le variazioni, come sopra approvate, comportano modifiche alle dotazioni 
finanziarie assegnate ai vari Responsabili di Servizio; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere con una variazione al Piano Esecutivo di Gestione 
annualità 2022-2023-2024, con riferimento agli stanziamenti ricompresi nella citata variazione del 
bilancio di previsione finanziario,  al fine di rideterminare le risorse necessarie al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati ai Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 contenente la disciplina delle variazioni di Bilancio e del Piano 
esecutivo di gestione e richiamati in particolare il comma 5bis lettera d) e il comma 9 del citato art. 
175 che disciplinano le variazioni di competenza della Giunta al Piano Esecutivo di Gestione e alle 
previsioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei dirigenti;  
 
Dato atto infine che le variazioni effettuate con la deliberazione consiliare nr. 55/2022 non 
modificano gli equilibri di bilancio;  
 
Visto il D.Lgs  nr. 267/2000; 
Visto il D.Lgs  nr. 118/2011; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
All'unanimità dei voti favorevoli resi  e accertati nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di modificare le dotazioni economiche finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2022-2023- 

2024,  in relazione alle variazioni di Bilancio conseguenti la verifica e salvaguardia degli equilibri 
di bilancio  approvate  con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 55 del 28 luglio 2022,  
come da allegato A) che forma pare integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che 
le stesse vengono effettuate senza modificare il pareggio della gestione economica; 

 
2) di istituire e assegnare ai rispettivi dirigenti le sotto elencate nuove risorse, per gli importi 

indicati nell’allegato A), come segue: 
 
 
Entrate correnti: 
 
* al cap. 2003.20 istituire il rigo peg nr. 8 “Contributo Stato per rincari energia (art. 27 comma 2 DL 
17/2022)” da assegnare al Servizio Finanziario; 
* al cap. 2085.00 istituire il rigo peg nr. 3 “Trasferimenti straordinari da imprese” da assegnare al 
Servizio Finanziario; 
* al cap. 3015.00 istituire il rigo peg nr.1 “Proventi rette post Scuole Medie” da assegnare al 
Servizio Istruzione; 
 
Entrate in conto capitale 
 



Deliberazione di Giunta Comunale 104 del 29/07/2022 pag  .  4 

* al cap. 4020.00 - istituire il rigo peg nr.12 “PNRR - M5.C2 -2.1 -Rigenerazione urbana - Immobile 
Via Cappella in gestione ad associazioni” da assegnare al Servizio Pianificazione e gestione del 
territorio; 
* al cap. 4020.00 - istituire il rigo peg nr.13” PNRR - M5.C2 -2.1 -Rigenerazione urbana - 
Collegamento ciclopedonale Terminal Bus” da assegnare al Servizio Pianificazione e gestione del 
territorio; 
* al cap. 4034.20 - istituire il rigo peg nr.12” Contributo da Comuni Manutenzione straordinaria 
Baciccia” da assegnare al Servizio Pianificazione e gestione del territorio; 
 
Spese correnti 
 
* al cap. 1400.00 - istituire il rigo peg nr.7 “Istruzione Media - Post Medie” da assegnare al Servizio 
Istruzione; 
* al cap. 2340.00 - istituire il rigo peg nr.6 “VIABILITA'  -  Contributo straordinario MP rincari 
energia” da assegnare al Servizio Finanziario; 
 
Spese in conto capitale 
 
* al cap. 5110.00 - istituire il rigo peg nr. 22 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA BACICCIA - 
Finanziamento dai Comuni” da assegnare al Pianificazione e gestione del territorio; 
* al cap. 5110.00 - istituire il rigo peg nr. 23 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA BACICCIA - 
Autofinanziato” da assegnare al Pianificazione e gestione del territorio; 
* al cap. 6610.00 - istituire il rigo peg nr. 12 “ATTIVITA' CULTURALI - Acquisto attrezzature” da 
assegnare al Servizio Cultura, sport e politiche giovanili; 
* al cap. 6610.00 - istituire il rigo peg nr. 15 “ATTIVITA' CULTURALI - Completamento arredi e 
attrezzature bene confiscato”  da assegnare al Servizio Cultura, sport e politiche giovanili; 
* al cap. 6810.00 - istituire il rigo peg nr. 19 “-  IMPIANTI SPORTIVI - Nuovo parco dello Sport - 
Interventi diversi” ” da assegnare al Pianificazione e gestione del territorio; 
* al cap. 8100.00 - istituire il rigo peg nr. 3 “FPV - PNRR - SCUOLA MATERNA - Efficientamento 
energetico materna Jacopo Da Gorzano” da assegnare al Pianificazione e gestione del territorio 
* al cap. 8100.00 - istituire il rigo peg nr. 4 “FPV - PNRR - SCUOLA MATERNA - Intervento 
efficientamento energetico scuola materna Agazzi” da assegnare al Pianificazione e gestione del 
territorio; 
* al cap. 8400.00 - istituire il rigo peg. nr 1 “OSPEDALE DI COMUNITA' - OPERE DI 
URBANIZZAZIONE” da assegnare al Pianificazione e gestione del territorio; 
* al cap 10080.00 - istituire il rigo peg nr. 19 – “FPV - IMPIANTI SPORTIVI - Nuovo parco dello 
Sport - 3° stralcio – Mutuo” da assegnare al Pianificazione e gestione del territorio; 
* al cap 10080.00 - istituire il rigo peg nr. 20 – “FPV -  IMPIANTI SPORTIVI - Nuovo parco dello 
Sport - 3° stralcio - Alienazione azioni” da assegnare al Pianificazione e gestione del territorio; 
 
 
3) di dare atto infine che le maggiori risorse concernenti le voci del Piano esecutivo di gestione già 
approvato con propria deliberazione nr. 195/2021, sono assegnate ai Responsabili di Servizio 
individuati con nell’atto medesimo. 
 
Indi, con separata votazione favorevole all’unanimità  
 

D E L I B E R A 

 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.134 comma 4° del  
D.Lgs. nr. 267 del 18/08/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali al fine di consentire ai 
Responsabili di Servizio di adottare al più presto gli atti di impegno di spesa a valere sulle 
variazioni di cui al presente atto. 
 
 
  
 
  



Deliberazione di Giunta Comunale 104 del 29/07/2022 pag  .  5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Luigi Zironi  

Atto sottoscritto digitalmente 
    Motolese Dott.ssa Anna Maria 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 _________________________________________________________________________  
  


